
OGGETTO:     Proroga della fornitura a noleggio di n.1 TAC mobile per la Radiologia del
Presidio ospedaliero, sede di Esine, dal 16.8.2021 al 27.8.2021.

CIG: 8782201587

IL DIRETTORE GENERALE FF
nella persona del Dott Guido Avaldi

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario ff: Dr Andrea Patroni

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2021, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
-  con decreto n.386/20 quest'Azienda ha autorizzato l'acquisizione di  n.1 TAC 64

strati e relative parti complementari in adesione al lotto n.5 della convenzione ARCA_2019_
066 “Tac e Risonanze Magnetiche” di Regione Lombardia;

- l'installazione della nuova TAC è iniziata nel mese di luglio 2021, con una durata
stimata dei lavori pari a n.50 giorni; per evitare di l'interruzione del servizio per un periodo
così lungo, la Direzione Strategica ha ritenuto opportuno procedere con il noleggio di n.1
tac mobile;

- con decreto n.432/2021 si affidava, a seguito di procedura SinTel ID 140868853,
alla International Medical For Life srl la fornitura a noleggio di n.1 TAC mobile per la Radio-
logia del Presidio ospedaliero, sede di Esine, per un periodo di n.5 settimane, dal 12 luglio
al 15 agosto 2021, con possibilità di proroga in funzione dell'andamento dei lavori di instal -
lazione dell'apparecchiatura nuova;

- in data 15.7.2021, come da comunicazione registrata al prot. ASST al n.16301/21,
si è verificato un fermo della tac mobile noleggiata; come previsto dal capitolato tecnico di
gara Art.15,  sezione “Controllo  della  fornitura,  contestazioni,  inadempienze contrattuali,
penalità”: “Per ciascun giorno di fermo non verrà corrisposto il canone giornaliero o si pro-
cederà a concordare un nuovo termine di fine noleggio”. Il fermo dell’apparecchiatura della
durata di  una giornata verrà recuperato con lo  slittamento del  termine di  noleggio dal
15.8.2021 al 16.8.2021;

- in previsione del collaudo finale dell’apparecchiatura previsto per il 30.8.2021, con
mail, agli atti, il reparto di Radiologia Diagnostica Esine ha comunicato la necessità di pro-
seguire con tale noleggio dal 17.8.2021 fino al 27.8.2021, per un totale di ulteriori 11 giorni;

- nel  capitolato  tecnico di  gara,  art.7  “Opzioni  e  rinnovo” è stato  previsto  che “Il
contratto di appalto potrà essere modificato nel corso dell’esecuzione, senza una nuova
procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016, per la fornitura di dis-
positivi/prodotti identici o accessori a quelli oggetto della presente fornitura per un periodo
di ulteriori mesi 2 dalla data del primo ordine e per un ulteriore importo non superiore al
30% del valore aggiudicato per fornitura. L'aggiudicatario avrà la facoltà di accettare o ri-
fiutare le presenti opzioni, impegnandosi, in caso positivo, a mantenere ferma la propria
offerta”;

VERIFICATO che:
- la International Medical For Life srl, come da mail agli atti, ha confermato la disponi-

bilità alla proroga del noleggio e al mantenimento delle medesime condizioni in essere e
così riassunte:                   

BENE
CANONE NOLEGGIO SETTIMANALE

 (IVA esclusa)
CANONE NOLEGGIO GIORNALIERO

 (IVA Esclusa)

Fornitura a noleggio di n.1 tac mobile € 9.600,00 € 1.371,43

CONSIDERATO che:
- le disposizioni legislative che attualmente disciplinano le procedure alle quali le A-

ziende Sanitarie del SSR devono attenersi, nella scelta dei soggetti cui affidare la fornitura
di beni e l’appalto di servizi, sono stabilite dal D.Lgs n.50/2016 e dalla Legge n.120/2020
modificata con decreto legge n.77/2021;



- per quanto riguarda l’art.26, co.3, della L.n.488/1999 si evidenza che nessuna Con-
venzione CONSIP risulta attualmente attivata per i beni in argomento, così come nessuna
delle iniziative attivate dall’Agenzia Regionale per l'Innovazione e gli  Acquisti  (ARIA) è
attinente alle procedure sopra evidenziate;

- il dispositivo in oggetto non rientra tra le categorie merceologiche identificate nel
DPCM del 11.7.2018 ai sensi dell'art.9 co.3 DL 66/2014 smi e relativi indirizzi applicativi;

RITENUTO necessario procedere alla proroga del noleggio di n.1 tac mobile ai sensi
dell’art.1 co.2 lett.a) del DL n.76/2020, convertito con L. n.120/2020 e modificato con DL
n.77/2021 e ai sensi art.106 co.1 lett.a) del D.Lgs n.50/2016;

RAMMENTATO che:
- con decreto n.178/2020 venivano adottate “Determinazione, ai sensi dell'art.3, co.6

D.Lgs n.502/1992, in ordine alla sostituzione del Direttore Generale in caso di assenza o
impedimento temporaneo”;

- il medesimo provvedimento affida, con decorrenza dal 19.3.2020, secondo l'ordine
di seguito dettagliato:
- Dott Guido Avaldi, Direttore Amministrativo, nato a Crema il 9.12.1961 (che eserciterà le
funzioni di sostituto nelle ipotesi di assenza/impedimento del Direttore Generale);
- Dr.ssa Roberta Chiesa, Direttore Sanitario, nata Bergamo il 30.5.1962 (che eserciterà le
funzioni di sostituto nelle ipotesi di contestuale assenza/impedimento del Direttore Gene-
rale e del Direttore Amministrativo);
- Ing. Maurizio Morlotti, Direttore Socio Sanitario, nato a Lecco l'11.2.1975 (che eserciterà
le funzioni di sostituto nelle ipotesi di contestuale assenza/impedimento del Direttore Ge-
nerale, del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario);

OSSERVATO che:
- la delega di cui al decreto citato precisa che l'esercizio dei poteri di delega è limita-

to, conformemente alle previsioni normative, ai casi di assenza o impedimento tempora-
neo, da comunicarsi formalmente da parte del Direttore Generale o oggettivamente accer-
tati secondo le modalità di rito e che gli atti e i provvedimenti verranno adottati, nell'eserci-
zio della delega, dal “Direttore Amministrativo nell'esercizio dei poteri delegati di Direttore
Generale”, anche compendiato brevemente con la formulazione “Direttore Generale ff”;

- il Direttore Generale è assente, come risulta dalla condivisa programmazione con la
Direzione strategica, per godimento di periodo feriale;

- risulta necessario provvedere all'adozione di taluni provvedimenti, del cui contenuto
il Direttore Amministrativo ha per le vie brevi informato il Direttore Generale;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Responsabile del Servizio di Ingegneria Clinica;
-  l'attestazione  del  Direttore  dell'Area Gestione  Risorse  Finanziarie  in  ordine  alla

regolarità contabile della spesa complessiva annotata nel bilancio dell'esercizio 2021;
ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-

rio ff, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di affidare, ai sensi dell’art.1 co.2 lett.a) del DL n.76/2020, convertito con L. n.120/
2020 e modificato con DL n.77/2021 e ai sensi art.106 co.1 lett.a) del D.Lgs n.50/2016,
alla International Medical For Life srl la fornitura a noleggio di n.1 tac mobile per ulteriori 11



giorni (17.8.2021-27.8.2021), alle medesime condizioni in essere e così riassunte:

BENE

CANONE
NOLEGGIO

GIORNALIERO 
(iva esclusa)

GIORNI DI
PROROGA

TOTALE
PROROGA
NOLEGGIO 
(Iva Esclusa)

TOTALE
PROROGA
NOLEGGIO 
(Iva Inclusa)

CIG

Fornitura a noleggio di n.1 tac mobile € 1.371,43 11 € 15.085,73 € 18.404,59  8782201587

2 -  che  il  costo  complessivo  derivante  dal  presente  provvedimento  è  pari  ad  €
18.404,59 (di cui € 3.318,86 per IVA 22%);

3 - di confermare per la presente procedura, ai sensi dell'art.31 D.Lgs 50/2016, quale
RUP (Responsabile Unico del Procedimento)  il Geom. Francesco Minolfi, Responsabile
del Servizio Tecnico Patrimoniale e ai sensi dell'art.101 del D.Lgs 50/2016 quale DEC (Di-
rettore di esecuzione del contratto) l'Ing. Chiara Guirri, Responsabile del Servizio Ingegne-
ria Clinica;

4 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

5 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE FF 
(Dott Guido Avaldi)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ff ai sensi del
“Codice dell’amministrazionedigitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: PROROGA DELLA FORNITURA A NOLEGGIO DI N.1 TAC MOBILE PER LA 
RADIOLOGIA DEL PRESIDIO OSPEDALIERO DI ESINE (BS) DAL 16.08.2021 AL 
27.08.2021.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 04/08/2021 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
PANIGHETTI ANGELA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 04/08/2021

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
CHIARA GUIRRI

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Attestazione riferita a costi relativi all'anno corrente
Il  Direttore  dell'Area  Gestione  Risorse  Finanziarie  attesta  la  regolarità  contabile  della  spesa
complessiva pari ad € 18.404,59 riferita al Bilancio economico di previsione dell'esercizio 2021, il conto
di riferimento è:

TABELLA COSTI   (anno corrente)  
Competenza Conto economico Centro di costo Bilancio

Sanitario
Bilancio

Territoriale
Totale Annotazioni

16.08.2021 –
27.08.2021

4803000200
Noleggio impianti/attrezz.sanitarie

3210100
 UOC Radiologia
Diagnostica Esine

€ 18.404,59 € 0,00 € 18.404,59

Il  conto  presenta  la  necessaria
disponibilità  previo  storno  dal  conto
economico  codice  4001000501
Dispositivi medici imp.attivi: mat.protesici
(endoprotesi) CND J mediante riduzione
del budget di spesa assunto con decreto
n. 870/2020.

TOTALE € 18.404,59 € 0,00 € 18.404,59

Competenza: periodo di riferimento
Conto economico: codice del conto economico seguito dalla descrizione (es. 4001000409 Dispositivi medici: mat.protesiCI (endoprotesi non attive) CND P)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente per il materiale sanitario la cui destinazione non è identificabile al momento di redazione del
presente atto e per il personale dipendente.
Annotazioni: sono da riportare le seguenti diciture a seconda dei casi rilevati:
1) Il conto presenta la necessaria disponibilità mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
2) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______ mediante riduzione del budget assunto con decreto n.
3) Il conto presenta la necessaria disponibilità previo storno dal conto economico codice ______

Breno, 10.08.2021
IL DIRETTORE DELL’AGRF

Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 


		2021-08-12T13:37:54+0000


		2021-08-12T13:40:36+0000


		2021-08-12T13:45:31+0000


		2021-08-13T08:10:04+0000




